Verfahrbarkeit in
voller Arbeitshohe
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RENTABILITA

VIELSEITIG & KOMPAKT

Die Genie® Z™-33/18 vereint die Vorteile einer echten
Elektromaschine mit Vielseitigkeit und Unabhangigkeit,
wie sie im Aul3eneinsatz bendétigt werden. Ein enger
Wenderadius und das Fast Mast™ System erleichtern das
prazise Mandvrieren und Positionieren in Innenrdaumen
auf emp ndlichen Boden und mit beengtem Platz, z.B. in
Flughéafen, Einkaufszentren oder Veranstaltungsséalen.

Ein breites Einsatzspektrum und eine Konzeption, mit der
unterschiedlichster Bedarf abgedeckt werden kann, sorgen
fur bessere Auslastung und hohere Rentabilitat.
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0O Fast Mast™-System

Geringes Gewicht
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TOP 20

Neuzugang in der
= Schmidbauer-Flotte:
ein Terex Superlift 3800

Em = L1 GE as halten Sie von der Top 20?

r I rr f r n Was halten Sie von Charts,

5y Hitparaden und Rankings aller Art?
Die einen freuen sich, vorn zu sein.

Wie das mit Rankings so ist — die einen lieben sie, die anderen... Die anderen sind froh, es schwarz
auf weif3 zu haben, dass sie zu den

Kran &Biihne mit der aktuellen Top 20 der Vermieter im Top-Kranvermietern gehren. Wie-

deutschsprachigen Raum. derum andere bemangeln dies oder
jenes, zweifeln die Aussagekraft an

. - oder geben womdglich Phanta-
| siezahlen an. Die Redaktion kann
die Angaben der einzelnen Ver-

Vermieter Turmdrehkrane mieter nicht im Detail Gberprii-

fen, sondern vertraut diesen.

Firma Gesamt-mt  Gerite  Oben- & Untendreher  Standorte  Mitarbeiter
1. Wolffkran 164.569 694 658 36 15 800 die Efl'tldke;:jgz:ihzawsgrﬂz2;:2
2. Wilbert 86.400 340 340 0 3 185 . . ' T
Vermieter ihre Zahlen ,flexibel
3. Kaufmann (CH) 84.000 400 360 40 1 55 handhaben wiirden. ,Jeder gibt da
4. Wasel 64.400 420 295 125 14 115 irgendwelche Zahlen an”, meinte
5. BKL 57.300 407 244 163 4 200 eine Person und bezeichnete die
6. Condecta 41.000** 330 k.A. k.A. 7 40 Zahlen als ,licherlich”, spricht
7. Arcomet Deutschland 38.900" 304 155 149 3 50 gar von ,Irrefiihrung". Dass solche
8. Stirnimann AG 38.000" 300 k.A. k.A. 3 50 Zahlen nicht einfach sind, zeigt al-
9. Moser 33.500" 265 k.A. k.A. 4 65 lerdings genau das Beispiel eben-
10. Trinac 32.920 174 174 0 4 63 dieser Person. Die Angaben, die
* Angaben von 2015 sie machte, lagen gegeniiber den
** geschatzt auf der Firmen-Webseite verof-
fentlichten Zahlen um 30 Prozent
hoher. »
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“Einsatz beim
Freileitungsbau fiir
die groBen Allrad-
LKW-Biihnen von
Mateco

Hiiffermann-GroB3-
kran bei Windkraft-
arbeiten

Felbermayrs LR1750
hebt Raum-

module ein

(Foto:

Simlinger)
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Auf der GroBbaustelle Biogen in Luterbach (Schweiz)
entsteht mit Kaufmann-Kranen die modernste
Medikamentenherstellungsanlage weltweit

Gerkens LKW-Biihnen-Flotte

TOP 20

>> Selbstverstandlich mochte je-
der bestens dastehen. Wir in der
Redaktion sehen die Zahlen vor
allen Dingen als eine Messlatte im
Jahresvergleich. Dabei sind die Ge-
samtzahlen wesentlich interessan-
ter als manch' kleinere Schwan-
kungen bei Einzelunternehmen.
Klar ist doch: Unterscheiden sich
die Zahlen bei einem Unternehmen
relevant, diirfte sich dies am Markt
ldngst herumgesprochen haben.
Wie dem auch sei - sollten Sie
Vorschldge oder Riickmeldungen
zu dieser Rubrik haben, wir freuen
uns darauf. In den vergangenen
Jahren haben wir die Top 10- und
Top 20-Tabellen den Vorschldgen
folgend immer wieder feingetunt.
Insgesamt ist die Zahl der Riick-
meldungen lberwaltigend, und
bis auf eine geringe Zahl lblicher
Verdachtiger trumpfen die meisten
Firmen mit Transparenz auf. Die
Redaktion dankt ganz herzlich!

Kranmarkt in Bewegung

Ihr Angebot stark ausgebaut
haben die Firmen Kaufmann Kran-
service, Wilbert Tower Cranes und
BKL Baukran Logistik. Kaufmann
aus der Schweiz hat massiv auf-
gestockt, und zwar um 14.000
mt. Ebenso Wilbert, auferstan-
den aus Ruinen, mit einem Plus
von 15.000 mt. BKL hat in seiner
Turmdrehkransparte fast 9.000 mt
draufgestattelt. Friiher war Streif
Baulogistik stets ganz weit oben,
wenn nicht gar an der Spitze ver-
treten. Doch seitdem das Unter-
nehmen unter Trinac firmiert und
neu ausgerichtet wurde, ist auch
die Kranflotte deutlich verkleinert
worden, sodass es auf Rang zehn
landet. Manche Unternehmen lie-
gen auch recht nahe beieinander.

Bei den Mobilkranen - also
rad- und raupengetriebene Krane
- bleibt das Bild im oberen Tableau
im Grunde sehr dhnlich wie im Vor-
jahr. Neu: Maxikraft hat sich nun
an Prangl vorbeigeschoben. Manch
einer hat radikal abgespeckt, ist
aber unverandert auf demselben
Rang. Andere wiederum haben,
wie die Firma Scholpp Kran &
Transport, ihr Angebot um elf Kra-
ne ausgebaut, allerdings sinkt die
Zahl der Gesamtmetertonnen, da
sich auch Minikrane darunter be-
finden beziehungsweise zugleich
ein Austausch stattgefunden hat.

»



WASEL

—Schwerlastlogistik e Turmdrehkrane —

HOCHSTLEISTUNGEN
SIND UNSER ANSPRUCH
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MOBILKRANE TURMDREHKRANE SCHWERTRANSPORTE INDUSTRIEMONTAGEN

Modernste Transporttechnologie mit Professionelle Schwerlastlogistik fur

Das komplette Spektrum modernster ~ Mit Gber 350 Baukranen die Lésung
bis zu 1.000 t Kapazitat jede Aufgabenstellung

Hebetechnik bis 750 t flr jeden Anspruch

S0C ARBEITS
o EBHERR
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Firma

. Felbermayr
. Schmidbauer
. Franz Bracht

. Maxikraft Kran- und
Schwerlastlogistik

5. Prangl
6. Wasel
7
8

AW N =

. Ulferts & Wittrock
. Schuch-Gruppe
9. Ulferts
10. Steil Kranarbeiten
11. Colonia
12. Wiesbauer
13. Eisele
14. BKL Baukran Logistik
15. Hiiffermann Krandienst
16. Dornseiff
17. Thomen
18. Autokrane Schares
19. Alfred Klug
20. Knaack
20. MSG Krandienst

* Angaben von 2015
** geschatzt

TOP 20

Firma

. AVS Systemlift AG
. Mateco

. ABKS Partnerlift

. Gerken Arbeitsbiihnen
. Gardemann

. Felbermayr

Prangl

. Beyer Mietservice
. Maltech (A)

. AFI

11. Paul Becker

12. Roggermaier

13. Peter Cramer

14. UP AG

15. Zeppelin Rental
16. Starlift

17. Cramo

18. Schmidt NI

19. Baulift

20. Riwal Deutschland
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* Angaben von 2015
** geschatzt
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Vermieter Mobilkrane

Hakenhohe

27.907 m
26.750 m
24.085 m

20.880 m
16.084 m
15.250 m
10.500 m
9.257 m
8.150 m
7.776 m
5.950 m*
5.528 m
4.638 m*
3912 m
3.040 m
3.008 m
2.780 m™
2.755 m
2.750 m
2.700 m
2.700 m

Vermieter Arbeitshiihnen

Gesamthub-

133.728 m
122.200 m
118.074 m

55.954 m**
47.105 m
43.750 m
36.453 m
24114 m
22.249 m
20.789 m
19.648 m
18.520 m*
17.282 m*
17.008 m
13.000 m
12.067 m
9.997 m
9.569 m*
9.284 m
6.900 m

Gerite
(ges.)

414
330
226

195
228
188
185
125
105
103
85
82
42
53
89
48
45
47
45
85
59,

Gerite
(ges.)

11.600
7.500
9.085
4.200
3.500
2.508
2.416
1.664
1.710
1.429
1.201
1.257
1.177
1.315
1.010

750
720
700
639
610

Raupen-
krane
30
10
24

15
13
17
3
5
6
14
1
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LKW-
Biihnen
884
525
774
235*
315*
95
56
83
49

0
128
88
54
82
50
50
31
100
94
0

groBtes
Gerat

1.000 t

1.250 t
750 t

1.300 t
1.000 t
750 t
750 t
1.200 t
750 t
1.000 t
750 t
750 t
750 t
500 t
500 t
500 t
750 t
500 t
500 t
750 t
750 t

groBtes
Gerat
105 m
90 m
103 m
103 m
84 m
103 m
50 m
50 m
53 m
43 m
72 m
70 m
57 m
57 m
43 m
48 m
43 m
88 m
43 m
58 m

Standorte  Mitarbeiter

51
22
13

20
21
14
1
16

—
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Standorte  Mitarbeiter

73
41
150
23
30
50
16
)

)
10
G
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1
34
120
3
79

w N

700
500
587

460
370
420
360
200
210
202
120
17
63
200
60
81
160
80
75
80
70

790
690
1.585
Y
k.A.
150
221
230
17
92
96
130
96
96
80
55
20
65
85
26
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>> Die Stuttgarter finden sich
zusammen mit Welti-Furrer, Tog-
genburger, Hack Schwerlastservice
und Treffler Autokrane auf den
Platzen 21 bis 25. Sehr eng geht
es auf den Platzen 16 bis 20 zu;
da liegen die Mobilkranvermieter
Thomen, Alfred Klug, Autokrane
Schares, Knaack und MSG Kran-
dienst fast gleichauf. An der Spitze
thront unverdndert Felbermayr
aus Osterreich. Detail am Rande:
Nur wenige der Top 20-Mobilkran-
vermieter - fiinf, um genau zu
sein - haben einen 500-Tonner als
starkstes Pferd im Stall. Alle an-
deren sind mit einem 750-Tonner
oder im vierstelligen Bereich un-
terwegs. Sichtlicher Beleg fiir die
standig steigenden Lastfélle.

Mateco auf dem Weg
zurNr.1?

Oben ergibt sich fast das glei-
che Bild wie im Vorjahr: Die beiden
groBen Vermieterverbunde Sys-
temlift und Partnerlift regieren die
Spitze, dicht gefolgt von Mateco?
Von wegen! Mateco hat sich an
Partnerlift vorbeigeschlichen und
sich Platz 2 geangelt. Obacht, die
Herren Mayrhofer und Schliep-
hake! Wenn Mateco in dem Tempo
weiter aufstockt, konnte es im
kommenden Jahr zur Nummer 1
reichen.

Dafiir haben andere an Einhei-
ten eingebliiBt, aber ihre Position
gehalten; entweder aufgrund des
groBen Abstands der Vermieter
untereinander oder weil es dem
Wettbewerb genauso ergeht. Ste-
tig nach oben geht es fiir Beyer
Mietservice, diesmal mit einem
Plus von 300 Einheiten gegeniiber
dem Vorjahr. Gerken investiert
dieses Jahr kraftig und hat Gber
500 neue Biihnen fiir dieses Jahr
bestellt, zum Austausch. Darun-
ter auch eine der ersten T510HF,
der 51-Meter-Neuheit von Ruth-
mann. Auch auffallig: Von den
Top 20-Arbeitsbiihnenvermietern
in Deutschland, Osterreich und der
Schweiz verzichten nur zwei kom-
plett auf LKW-Biihnen: AFl und
Riwal. Ob es dabei bleibt, erfahren
Sie hier. (Sofern Sie Irrefiihrungen
lieben.).

K&B





